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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Особенностью Дальневосточного региона, отличающей его от прочих нефтегазоносных

регионов России, является то, что его значительный ресурсный углеводородный потенциал

рассредоточен по отдельным осадочным бассейнам. Этим же обстоятельством определяется

чрезвычайное разнообразие геологического строения и условий нефтегазоносности в

конкретных осадочных бассейнах. Они существенно отличаются как величиной ресурсного

потенциала, так и степенью его разведанности.

Начиная с 1955 г. в регионе выполнен широкий комплекс региональных и

среднемасштабных геофизических исследований. В период с 2010 по 2022 гг. основной объем

геолого-разведочных работ был сосредоточен в пределах лицензионных участков шельфа

Охотского моря. Таким образом, можно предполагать, что региональный этап исследований

Охотоморского региона близится к завершению. Однако многие вопросы геологического

строения и особенностей его тектонической эволюции остаются открытыми.

Для оправданного перехода от регионального к поисково-оценочному этапу исследования

региона требуется провести обобщение и комплексный анализ всего накопленного за многие

десятилетия обширного и разнообразного материала по геологии, тектонике и

нефтегазоносности региона. Разработка унифицированной геолого-структурной основы,

отражающей особенности геологического строения, геодинамических обстановок формирования

земной коры и тектонического развития структур фундамента и осадочного чехла позволит

обеспечить научный прогноз перспектив нефтегазоносности на региональном и зональном

уровнях.

Степень разработанности темы исследования

Значительный вклад в изучение глубинного строения земной коры Охотоморского

региона внесли работы, выполненные Институтом физики Земли РАН совместно с Институтом

морской геологии и геофизики ДВО РАН в 50-х–70-х годах прошлого века. На современном

этапе исследований большое значение имеют результаты геолого-геофизических съемок

ФГУНПП «Севморгео», ОАО «Дальморнефтегеофизика», Института вулканологии и

сейсмологии ДВО РАН, Тихоокеанского геологического института ДВО РАН, а также

тематические исследования, проведенные ФГБУ «ВСЕГЕИ», ФГБУ «ВНИИОкеангеология» и

ФГУП «ВНИГРИ».

Изучению глубинного строения земной коры Охотоморского региона посвящены работы

Н.А. Богданова, В.Д. Чеховича, М.Н. Шапиро, А.Л. Пискарева-Васильева, В.А. Поселова,

Т.С. Сакулиной, Н.И. Павленковой, С.Н. Кашубина. Вопросы нефтегазоносности региона
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освещены в работах Л.С. Маргулиса, В.В. Харахинова, Ю.Н. Григоренко, Т.А. Андиевой,

Е.В. Грецкой и других авторов.

Весь накопленный за многие десятилетия геолого-геофизический материал по

территориям Дальнего Востока и сопредельному шельфу, а также данные, полученные в

результате разведки и разработки месторождений углеводородов, достаточно полно освещают

основные факторы нефтегазоносности региона. Но в тоже время, эти материалы в существенной

мере разрознены и противоречивы, что требует их обобщения и тщательного анализа. На стадии

завершения региональных исследований необходимо выполнить анализ всего комплекса

геологоразведочных работ на нефть и газ и на этой основе провести дифференцированную

оценку неразведанной части углеводородной сырьевой базы региона с выделением наиболее

перспективных направлений дальнейших поисково-разведочных работ.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пунктам:

п. 16 «Методы обработки и интерпретации результатов измерений геофизических полей,

в том числе применительно к геофизической разведке»;

п. 18 «Использование геолого-геофизических данных для построения цифровых

геологических, гидродинамических, геомеханических, геодинамических и иных моделей

геологической среды и месторождений»;

п. 20 «Интегрированный анализ больших объёмов многомерной, многопараметровой и

разнородной информации, включающей геофизические данные».

Цель работы – повышение достоверности научного прогноза перспектив

нефтегазоносности северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции (НГП) на

региональном и зональном уровнях.

Идея работы – повышение достоверности научного прогноза перспектив

нефтегазоносности северного фланга Охотской НГП возможно на основе выявленных

тектонических особенностей строения и закономерностей формирования структур фундамента и

осадочного чехла исследуемого региона.

Объект исследования – нефтегазоперспективные структуры северного фланга Охотской

НГП с характерными особенностями строения земной коры, которые обуславливают развитие

осадочных бассейнов в геологическом прошлом.

Предмет исследования – структурно-тектонические критерии выделения

нефтегазоперспективных объектов северного фланга Охотской НГП.

Задачи исследования

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

следующих задач:
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1. Разработка оптимальной методической схемы сбора, систематизации, обработки и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, обеспечивающей построения

геотектонических моделей северного фланга Охотской НГП.

2. Разработка зонально-блоковой модели строения земной коры северного фланга

Охотской НГП с обоснованием положения блоков (областей стационарности всего набора

геофизических параметров геологической среды, как в латеральном, так и в радиальном

измерении) и межблоковых сутурных и сдвиговых зон, проявляющихся по контрастной смене

инфраструктуры геофизического поля.

3. Уточнение глубинного строения Охотско-Чукотской аккреционно-коллизионной

активноокраинной складчатой области и регионального Охотско-Чукотского сдвига,

обусловивших формирование осадочных бассейнов северного фланга Охотской НГП.

4. Выявление геолого-структурных особенностей и закономерностей распределения

оперяющих Охотско-Чукотский сдвиг структур растяжения, сжатия и сдвига, с которыми

связываются перспективы нефтегазоносности.

Научная новизна

1. По результатам комплексной обработки потенциальных полей и сейсморазведки

установлены параметры глубинного строения Охотско-Чукотской аккреционно-коллизионной

активноокраинной складчатой области.

2. Обоснована роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании, морфологии и

особенностях пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного

чехла, контролирующих зоны возможного нефтегазонакопления северного фланга Охотской

НГП

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана методическая схема сбора, систематизации, обработки, методной и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, обеспечивающая геотектонические

построения в латеральном и вертикальном измерениях.

2. Разработана геолого-структурная схема Охотоморского региона, отражающая

особенности глубинного строения структур фундамента и осадочного чехла, которая

рассматривается в качестве основы для создания карт тектонического и

нефтегазогеологического районирования, а также выполнения формализованного прогноза на

региональном и зональном уровнях.

3. Обоснована роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании и особенностях

пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного чехла северной

части Охотоморского региона, установлена взаимосвязь морфологии потенциально
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нефтегазоносных структур нижнекайнозойского комплекса со структурами консолидированного

фундамента.

4. Результаты диссертации использованы АО «ВНИГРИ-Геологоразведка» при

выполнении тектонического и нефтегазогеологического районирования территорий и акваторий

Дальневосточного региона в рамках Договора «Уточнение количественной оценки ресурсов

нефти, газа и конденсата шельфа Балтийского, Японского, Охотского морей и шельфа Тихого

океана по состоянию изученности на 01.01.2017 г.» (акт № 183 от 24.05.2022 г., приложение А).

Методология и методы исследований

Моделирование латерального распределения структурно-вещественных подразделений

земной коры проводилось на основе интерпретации данных грави- и магниторазведки,

рассчитанных трансформант и с использованием априорной геолого-геофизической

информации. Обработка потенциальных полей проводилась в программных комплексах Surfer

13.0, COSCAD-3D, Oasis Montaj. По результатам факторного анализа применены алгоритмы

распознавания образов с обучением. Интерпретация данных проходила в программах Surfer 13.0,

ArcGIS 10.0 и CorelDraw 18.0 по принципу «светового стола» с обеспечением пространственной

привязки всей полученной в ходе исследования геолого-геофизической информации.

В основу изучения вертикального распределения неоднородностей и тектонических

дислокаций в разрезе земной коры положены результаты решения обратных задач грави- и

магниторазведки, выполненные различными алгоритмами (по Б.А. Андрееву и И.И. Приезжеву в

программе COSCAD-3D; томография потенциальных полей по М.Б. Штокаленко и А.И.

Атакову; инверсия данных потенциальных полей в ИС «Балтика» по Ю.П.), а также

сейсмические разрезы, пересчитанные в показатели рефлективности. На основе всей

совокупности полученных данных в программе Oasis Montaj было выполнено петроплотностное

и петромагнитное моделирование разрезов вдоль выбранных сечений.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная методика систематизации, обработки, методной и комплексной

геологической интерпретации геофизических съемок обеспечивает достоверность

геотектонических построений и моделирование структурно-вещественных неоднородностей

земной коры северного фланга Охотской НГП в латеральном и вертикальном измерениях.

2. На основе разработанного комплексного подхода к анализу геолого-геофизических

данных установлено, что осадочные бассейны северного фланга Охотской НГП, заложение

которых связывается с проявлением киммерийских и альпийских коллизионно-аккреционных и

активноокраинных процессов, развиваются в режиме левостороннего сдвига с рифтогенным

растяжением в пределах сутурной зоны и складчато-надвигового пояса Охотско-Чукотской

складчатой области.
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3. Морфология нижнекайнозойского комплекса осадочного чехла Шантарской и

Cеверо-Охотской ПНГО, Гижигинского и Шелиховского ПНГР определяется закономерностями

пространственного расположения Охотско-Чукотской сдвиговой зоны и оперяющих ее структур

растяжения, сжатия и сдвига, с характерными особенностями проявления в геофизических

полях; к выделенным структурам приурочены зоны возможного нефтегазонакопления северного

фланга Охотской НГП.

Степень достоверности результатов исследования

Степень достоверности полученных результатов подтверждается представительностью и

надежностью исходных материалов; комплексной интерпретацией значительного объема

априорной геологической и геофизической информации с использованием современных

программных продуктов обработки и интерпретации геофизических данных; учетом

научно-теоретических и практических достижений предшественников.

Апробация результатов

Основные положения и результаты работы докладывались на следующих семинарах и

конференциях: 9-ая международная геолого-геофизическая конференция «Санкт-Петербург

2020. Геонауки: трансформируем знания в ресурсы» (г. Санкт-Петербург, ноябрь 2020 г.);

IV Международная геолого-геофизическая конференция и выставка "ГеоЕвразия-2021.

Геологоразведка в современных реалиях" (г. Москва, март 2021 г.); XXV Международный

научный симпозиум им. ак. М.А. Усова студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СТРОЕНИИ

ОХОТОМОРСКОГО РЕГИОНА

1.1. Изученность и особенности проявления в потенциальных полях основных

тектонических структур региона

Систематические геофизические исследования Охотоморского региона были начаты в

середине 50-х годов прошлого века. Съёмка тогда носила рекогносцировочный характер и

проводилась по отдельным профилям.

Первые гравиметрические измерения в Охотском море были выполнены в 1955 г.

маятниковыми приборами. Позже в 1960 г. были выполнены первые гравиметрические

измерения морскими гравиметрами. Изучение аномального магнитного поля региона началось в

1957 г. по программе Международного Геофизического года (1957 – 1959 гг.) по отдельным

профилям.

Планомерные гравиметрические и магнитометрические съемки были начаты в период с

1970 г. по 1974 г. и проводились СахКНИИ ДВНЦ АНСССР и трестом

«Дальморнефтегеофизика» на акватории южной части Охотского моря и части Курильской

гряды. В 1972 г. Институт Океанологии АН СССР выполнил комплексную геофизическую

съемку магнитного, гравитационного и теплового полей на акватории Охотского моря.

Существенный вклад в изучение гравитационного поля Охотского моря внесли спутниковые

альтиметрические данные [106], которые по своей точности сопоставимы с морскими съемками

м-ба 1:1 000 000 и 1:500 000.

В последующие годы изученность последовательно возрастала. В результате

подавляющая площадь акватории Охотского моря и прилегающей территории была покрыта

сетью комплексных геофизических съемок масштаба 1:500 000 разных лет (от 1961 до 2010 г.).

На перспективных в отношении углеводородов участках выполнены гравиметрические

наблюдения в масштабах 1:100 000 и 1:200 000. Расстояние между профилями в пределах

крупных осадочных бассейнов составляло 5 – 10 км.

Наиболее актуальные на сегодняшний день данные геолого-геофизической изученности

региона собраны и обобщены при разработке опережающих геофизических основ

Госгеолкарты-1000/3 (рисунок 1).

Сводная модель магнитного поля представлена на «Карте аномального магнитного поля

России и прилегающих акваторий» м-ба 1:2 500 000, составленной Т. П. Литвиновой в 2005 г. и

актуализированной в 2016 г. во ВСЕГЕИ (рисунок 2а). Аналогичная сводная модель

представлена и для гравитационного поля (рисунок 2б).
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1-4 – листы ГК-1000/3 обеспеченные ГФО: 1 – с 1998 по 2010 гг.; 2 – с 2011 по 2021 гг.;

3 – в 2022 гг.; 4 – ГФО не составлены.

Рисунок 1 – Схема обеспеченности Охотоморского региона геофизическими основами для

Госгеолкарты-1000 по состоянию на 15.03.2022 г.

Центральной структурой изучаемого региона является Охотоморский мегаблок с корой

континентального типа [44, 59, 65]. Аномальное магнитное поле в его пределах в основном

характеризуется слабо отрицательными значениями с отдельными положительными

аномалиями, достигающими значений до 1000 нТл. Отличительной чертой структуры

аномального магнитного поля является линейные аномальные зоны, которые обрамляют

Охотоморский мегаблок и протягиваются вдоль побережья материковой части региона и

Курильской островной дуги.
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Рисунок 2 – Сводные модели карт аномального магнитного (а) и гравитационного (б) полей

Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления [42]

Геологическое истолкование природы этих аномалий связывается с формированием на

окраинах континентальных блоков (Евразийского и Охотоморского) складчато-надвиговых

поясов с высокой концентрацией офиолитовой ассоциации, океанических базальтов с

интрузиями основного и ультраосновного состава [58]. Аномалии в «свободном воздухе»

акватории Охотского моря почти всюду положительны. Амплитуда аномалий варьируется в

пределах от первых единиц до сотен мГал. Экстремально низкие значение в пределах региона

наблюдаются в обрамлении Охотоморского мегаблока и связаны с его деформированными

окраинами. Максимальные значения гравитационного поля, достигающие значений 150 мГл

фиксируются на его южной границе с Южно-Охотской котловиной. Характерной особенностью
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гравитационного поля Охотоморского региона является множество узких вытянутых локальных

гравитационных аномалий, сопряженных с неоднородностями фундамента и протяженными

однонаправленными разломами.

Граничащие с Охотоморским регионом Верхояно-Колымская и Колымо-Омолонская

складчатые области (СО) характеризуются преимущественно отрицательными значениями

магнитного поля изредка осложненного локальными интенсивными положительными

аномалиями (до +1500 нТл) внутри блоков. Для шовных зон, разделяющих блоки, характерны

вытянутые линейные знакопеременные аномалии. В гравитационном поле структуры

представлены зонами отрицательных значений поля от -160 до -20 мГл.

На границе Охотоморского и Евразийского геоблоков картируется Охотско-Чукотский

вулканичечкий пояс (ОЧВП), наложенный на структуры Новосибирско-Чукотской,

Верхояно-Колымской и Колымо-Омолонской СО. При ширине 400 км ОЧВП протягивается

вдоль побережья материка более чем на 3000 км. В аномальном магнитном поле данная

структура хорошо прослеживается преобладающими линейными цепочками положительных

изометричных аномалий, иногда превышающих значения 3000 нТл, связанными с разными по

составу вулканитами – от кислых до основных разностей [76]. В гравитационном поле ОЧВП

характеризуется сменой знака с минуса на плюс и протяженными аномалиями северо-восточного

простирания.

В аномальном магнитном поле Камчатского полуострова отмечается четкая линейная

зональность расположения основных структурно-тектонических элементов.

Западно-Камчатский сегмент имеет схожую с Охотоморским мегаблоком структуру магнитного

поля; в его пределах оно характеризуется слабоположительными значениями [38]. Структуры

Центральной и Восточной Камчатки проявлены в аномальном магнитном поле вытянутыми в

меридиональном направлении аномалиями, достигающими значений в 2000 нТл. Интенсивность

и морфология магнитного поля здесь обусловлена закономерностями локализации

вулканических поясов и комплексов островных дуг, причленявшихся к окраине континента в

кайнозое [82, 83, 86]. Аналогичная линейная зональность характерна и для гравитационного

поля. Западно-Камчатский блок характеризуется пониженным значением поля, что говорит о

развитии в его пределах крупного осадочного прогиба. Вытянутые вдоль береговой линии

положительные аномалии гравитационного поля Западно-Камчатского бассейна сопряжены с

поднятиями поверхности фундамента. Смена знака поля наблюдается при картировании

структур Центрально-Камчатского вулканического пояса (по аналогии с ОЧВП); при этом

структуры Восточной Камчатки характеризуются знакопеременным полем средней

интенсивности.
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Структура аномального магнитного поля Сахалин-Сихотэ-Алиньской

коллизионно-активноокраинной СО крайне неоднородная. Здесь прослеживаются

знакопеременные аномалии со значениями от -1500 нТл до +1500 нТл. Морфология магнитного

поля определяется, в основном, распространением разновозрастных эффузивных пород, а также

наличием в разрезе интрузий основного и ультраосновного составов. В гравитационном поле в

части Сихотэ-Алиньской структуры преобладают отрицательные значения гравитационного

поля интенсивностью до -50 мГл. При переходе через Татарский пролив, являющийся рифтовой

структурой, отделяющей Сахалин от материковой части, знак поля меняется на плюс.

Южно-Охотский и Япономорский бассейны с корой переходного (субконтинентального)

типа в аномальном магнитном поле проявлены как отрицательные структуры со значением поля

в первые сотни нТл. Эти впадины обрамляются структурами Курильской островной дуги, а

также Восточно-Сахалинской и Восточно-Сихотэ-Алиньской СО, которые в свою очередь

характеризуются линейно вытянутыми преимущественно положительными магнитными

аномалиями. В гравитационном поле эти бассейны выделяются существенно повышенными

значениями до 300 мГл с характерным увеличением значений поля по мере возрастания глубины

морского дна.

Глубоководные Алеутский и Командорский бассейны, разделенные поднятием Ширшова,

заложены на океаническом основании с характерной для этого типа коры структурой магнитного

и высокими показаниями гравитационного поля интенсивностью до 360 мГл. От Тихоокеанской

океанической плиты их отделяет Алеутско-Камандорская островная дуга. Повышенные

значения гравитационного поля океанических бассейнов обуславливаются повышенной

плотностью океанической коры по сравнению с менее плотной континентальной корой.

1.2. Изученность и особенности строения земной коры по данным сейсмических

исследований и результатам бурения

Изученность акватории Охотского моря сейсморазведкой и глубоким бурением

чрезвычайно неравномерна. Наибольшая плотность сейсморазведочных работ наблюдается в

пределах основных нефтегазоносных областей (НГО) – Северо-Сахалинской и

Западно-Камчатской, а также в Северо-Охотской перспективно нефтегазоносной области


[…]


трансформаций. В том числе на рисунке 40 врезкой показана вертикальная составляющая

градиента аномального поля силы тяжести. Горстовые структуры характеризуются

положительными значениями рассчитанной трансформации поля, в то время как грабены и

связанные с ними кайнозойские прогибы приурочены к отрицательным аномалиям. На рисунке

прослеживается четкая ориентировка выделенных структур относительно Западно-Камчатского

сдвига.

Таким образом, в пределах хорошо изученной Западно-Камчатской НГО установленные

ЗВНГН приурочены к крупным линейно вытянутым горстовым поднятиям, оперяющим

Западно-Камчатский региональный сдвиг. Аналогичные структуры оперения

Охотско-Чукотского регионального сдвига были закартированы по результатам комплексной

интерпретации данных потенциальных полей и использования алгоритма распознавания образов

с обучением (Рисунок 27). Однако, не смотря на существование схожих черт строения

Западно-Камчатской и Охотско-Чукотской сдвиговых зон, существует ряд значительных

отличий, касающихся, главным образом, особенностей формирования структур фундамента.

В Северо-Охотском бассейне недропользователем ПАО «НК Роснефть» на лицензионных

участках «Магадан-1» и «Магадан-2» по результатам сейсморазведки выделен ряд локальных

антиклинальных структур. Они в свою очередь приурочены к горстовым поднятиям, более

детально закартированных в рамках настоящей исследовательской работы. Таким образом,

выделение ЗВНГН по структурному критерию видится в изучении особенностей морфологии

пород фундамента. Это особенно актуально для северного фланга Охотской НГП, так основные

перспективы нефтегазоносности связываются именно с нижнейкайнозойским комплексом.

В пределах Северо-Охотского прогиба наиболее перспективен нижний (одянский)

комплекс. Он везде находится в главной зоне нефтеобразования (ПК3-МК1) и обладает заметным

генерационным потенциалом [50]. Основная проблема заключается в обнаружении коллекторов.

Дефицит коллекторов является главной проблемой нефтегазоносности всего

Охотоморского региона ввиду существования резкой фациальной изменчивости пород. Решение

этой проблемы видится в определении ископаемых транспортных седиментационных систем.

Дельтовые образования и конусы выноса, помимо Сахалина, обнаружены на

западно-камчатском шельфе (эрмановский уровень) и конинском участке северо-охотского

обрамления (кулувенско-ильинский уровень).
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С точки зрения перспектив нефтегазоносности северного фланга Охотской НГП выгодно

отличается Шелиховский бассейн. Стоит отметить, что на формирование структур

Шелиховского залива имел влияние Западно-Камчатский региональный сдвиг. В.А. Игнатова

отмечает, что наибольшими перспективами обладают объекты, находящиеся в зоне сочленения

разнотипных структур [36]. К тому же здесь возможно обнаружение качественных

палеоген-нижнемиоценовых терригенных отложений, формирование которых обязано крупной

седиментационной транспортной системе – дельты палео-Пенжины. Но из-за низкой

сейсмической изученности, отсутствия скважин, и, как следствие, неоднозначности вопросов

геологического строения осадочного чехла требуется доизучение этого района с целью

выделения ЗВНГН по полному комплексу критериев: структурному, геохимическому,

литологическому.

4.4. Выводы по Главе 4

По результатам проведенных исследований была доказана левосторонняя кинематика

Охотско-Чукотской сдвиговой зоны. Определены основные черты глубинного строения

структур фундамента и осадочного в пределах северного фланга Охотской НГП. Установлены

особенности локализации структур грабенов и горстов как оперяющих дислокаций

Охотско-Чукотского сдвига, изучена их кинематика. В пределах Западно-Камчатской НГО

отмечена приуроченность известных ЗВНГН к горстовым структурам, выделенным в ходе

исследований. Есть все основания предполагать наличие ЗВНГН и в пределах других осадочных

прогибов северной части Охотского моря. Отмечено, что наиболее перспективным в этом плане

является Шелиховский ПНГР.

Анализ всей имеющейся информации показал, что в рассматриваемом регионе имеются

все предпосылки для открытия месторождений углеводородов. Здесь установлены все элементы

нефтегазосносных систем: нефтегазогенерирующие толщи, возможные коллекторы и

флюидоупоры, потенциальные ловушки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в

которой предлагается новое решение актуальной научной задачи – повышение достоверности

научного прогноза перспектив нефтегазоносности северного фланга Охотской НГП на

региональном и зональном уровнях.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы и даны

рекомендации:

1. Использование разработанной методической схемы сбора, систематизации,

обработки, методной и комплексной интерпретации геолого-геофизических материалов

позволило выполнить геотектоническое моделирование структур консолидированного

фундамента и осадочного чехла Охотоморского региона на региональном этапе исследований.

Применение дополнительных алгоритмов обработки геофизических данных на площадном этапе

исследований обеспечило более высокую детальность выполненных построений в пределах

северного фланга Охотской НГП. Такой методический подход рекомендован в областях, которые

слабо обеспечены данными крупномасштабных геофизических съемок.

2. Выполнение геотектонического моделирования с использованием

«зонально-блоковой геофизической модели земной коры» показало приуроченность осадочных

бассейнов северного фланга Охотской НГП к ареалу развития сдвиговых и надвиговых

дислокаций Охотско-Чукотского левостороннего регионального сдвига и их заложение на

киммерийском фундаменте сутурной зоны и складчато-надвиговом поясе Охотско-Чукотской

складчатой области.

3. Расшифровка морфокинематического типа разрывных дислокаций, оперяющих

Охотско-Чукотский региональный сдвиг, позволила выделить структуры горстов и грабенов в

пределах северной части Охотоморского региона. Было установлено, что особенности

морфологии нижнекайнозойского комплекса осадочного чехла определяются закономерностями

пространственного расположения структур растяжения, сжатия и сдвига, ориентирующимися в

направлении ЮЗ-СВ под определенным углом к главному сдвиговому шву.

4. Опираясь на полученные в ходе исследования результирующие

геолого-структурные схемы, возможно выделение наиболее перспективных площадей (по

структурному критерию) детальных поисковых работ в пределах северного фланга Охотской

НГП для определения участков улучшенных коллекторских свойств пород.

5. Отмечено, что основные перспективы нефтегазоносности в пределах изучаемой

площади связываются с палеоген-нижнемиоценовыми терригенными отложениями

Шелиховского бассейна. Здесь прогнозируется возможность обнаружения качественных
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резервуаров и открытие значительных по ресурсам залежей углеводородов, что выгодно

отличается этот район от других бассейнов северной части Охотского моря.

6. Для обеспечения прогноза перспектив нефтегазоносности по комплексу критериев

необходимо провести тщательный анализ результатов бурения скважин совместно с изучением

опорных разрезов прилегающей суши; выполнить переобработку и переинтерпретацию

крупномасштабного геофизического материала по акватории, особенно в плане расшифровки

как тектонической, так и седиментационной структуры палеогеновых отложений. Оценка

перспектив нефтегазоносности северного фланга Охотской НГП на локальном уровне и

обоснование зон с улучшенными коллекторскими параметрами возможно в случае дальнейшего

проведения специализированных исследований.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГСЗ Глубинное сейсмическое зондирование

МОВ-ОГТ Метод отраженных волн общей глубинной точки

НГО Нефтегазоносная область

НГП Нефтегазоносная провинция

НГР Нефтегазоносный район

ПНГО Перспективно нефтегазоносная область

ПНГР Перспективно нефтегазоносный район

СО Складчатая область

УВ Углеводороды
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СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

РИСУНКИ

Рисунок 1 – Схема обеспеченности Охотоморского региона геофизическими основами

для Госгеолкарты-1000 по состоянию на 15.03.2022 г.

Рисунок 2 – Сводные модели карт аномального магнитного (а) и гравитационного (б)

полей Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления

Рисунок 3 – Изученность акватории Охотского моря сейсморазведочными работами

Рисунок 4 – Схема нефтегазогеологического районирования акваторий и территорий

Дальневосточного региона

Рисунок 5 – Цифровые модели потенциальных полей

Рисунок 6 – Методическая схема сбора, обработки и интерпретации комплекса

геолого-геофизических данных на разных стадиях исследований

Рисунок 7 – Локальная составляющая магнитного (а) и гравитационного (б) полей,

рассчитанные с использованием ПО Geosoft - Oasis Montaj

Рисунок 8 – Карты классификаций потенциальных полей

Рисунок 9 – Окно программы PCIGeomatica с подбором параметров построения

линеаментов по карте псевдорельефа гравитационного поля

Рисунок 10 – Карта классификации территории Северо-Охотского бассейна по

вероятности подобия по набору признаков с наиболее контрастными в потенциальных полях

горстовыми

Рисунок 11 – Фрагмент профилей 2-ДВ и 2-ДВ-М

Рисунок 12 – Результат решения обратной задачи магниторазведки по алгоритму

И.И. Приезжева (COSCAD 3D) и его предварительная геологическая интерпретация

Рисунок 13 – Последовательность операций в рамках программы COSCAD 3D и в

технологической увязке с инверсией гравиметрических данных по алгоритму Б.А. Андреева

Рисунок 14 – Результат решения обратной задачи гравиразведки по алгоритму Б.А.

Андреева (COSCAD 3D) (фрагмент профилей 2-ДВ и 2-ДВМ)

Рисунок 15 – Пример решения обратной задачи по алгоритму М.Б. Штокаленко по

гравитационному (а) и магнитному (б) полям вдоль геотраверса 2-ДВ-М

Рисунок 16 – Геофизический разрез земной коры по алгоритму А.И. Атакова

Рисунок 17 – Геофизический разрез земной коры по алгоритму Ю.П. Горячева (ИС

«Балтика»)

Рисунок 18 – Результаты расчета особых точек поля (зеленой линией показана

поверхность акустического фундамента)
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Рисунок 19 – Схема тектонического районирования консолидированной коры

Охотоморского региона и структур его складчатого обрамления (а); карта безэталонной

классификации локальной составляющей потенциальных полей (б)

Рисунок 20 – Проявление структур Охотско-Чукотской

аккреционно-коллизионно-активноокраинной складчатой области в геофизических полях

Рисунок 21 – Проявление в геофизических полях структур Западной Камчатки и северной

части Охотоморского мегаблока

Рисунок 22 – Проявление в геофизических полях структур Северо-Сахалинской –

Сихотэ-Алиньской коллизионно-активноокраинной складчатой области

Рисунок 23 – Глубинный геолого-геофизический разрез в сечении сводного разреза и его

проявление в гравитационном (dG) и магнитном (dT) полях

Рисунок 24 – Схема осадочного чехла Охотоморского региона

Рисунок 25 – Схема тектонического районирования консолидированной коры и

перекрывающих структур осадочного чехла северного фланга Охотоморского региона

Рисунок 26 – Локальные составляющие и классификации потенциальных полей северной

части Охотоморского региона

Рисунок 27 – Схема тектонических деформаций, оперяющих региональные сдвиговые

зоны, по результатам линеаментного анализа потенциальных полей и их трансформаций

северного фланга Охотской НГП

Рисунок 28 – Простирание осей основных блоков относительно Охотско-Чукотского

левостороннего сдвига

Рисунок 29 – Ориентация осей грабенов (а) и горстов (б) относительно главного шва

Охотско-Чукотского сдвига.

Рисунок 30 – Модель эллипсоида деформаций левостороннего сдвига и представление их

структурного распределения

Рисунок 31 – Ориентация сбросов и взбросов относительно главного шва

Охотско-Чукотского сдвига

Рисунок 32 – Расшифровка морфокинематического типа разрывных дислокаций,

оперяющих Охотско-Чукотский и Западно-Камчатский региональные сдвиги

Рисунок 33 – Положение интерпретационных геофизических профилей

Рисунок 34 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля I-I

Рисунок 35 – Фрагмент сечения I-I (50 – 250 км)

Рисунок 36 – Фрагмент сечения I-I (125-335 км)

Рисунок 37 – Фрагмент сечения I-I (265-480 км)
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Рисунок 38 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля II-II

Рисунок 39 – Геологическая интерпретация комплекса геофизических данных с

построением геолого-геофизического разреза вдоль профиля III-III

Рисунок 40 – Картирование структур горстов и грабенов по данным гравиразведки с

выделением зон возможного нефтегазонакопления Западно-Камчатской
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акт об использовании результатов кандидатской диссертации
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации базы данных