ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Большаковой Наталии Владимировны

«Глубинное строение северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции по данным комплексных геолого-геофизических исследований»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Тема исследования является актуальной и связана с повышением достоверности научного прогноза перспектив нефтегазоносности северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции (НГП) на региональном и зональном уровнях.

Диссертационная работа базируется на использовании большого объема фактического материала: данных гравитационных и магнитных съемок, батиметрических измерений, сейсмических исследований (ГСЗ и МОВ-ОГТ), геологического картирования, глубоководного бурения и др., - в сборе, обобщении, обработке и интерпретации которого автор лично участвовал.

Научная новизна исследования связана с разработкой методической схемы сбора, обработки, методной и комплексной интерпретации геолого-геофизических на разных стадиях исследований (региональном и площадном этапах), которая позволила выполнить геотектонические построения и моделирование структурно-вещественных неоднородностей земной коры на новом научно-техническом уровне. Для повышения достоверности полученных результатов автором использованы разные подходы, способы, алгоритмы и программные комплексы при обработке и интерпретации геолого-геофизических данных, прежде всего грави-магнитных данных. В качестве замечания к методической части работы следует отметить отсутствие сравнительного анализа и оценки возможностей разных способов и алгоритмов для более обоснованного их выбора при решении поставленных задач.

Практическая значимость исследования связана с получением новых сведений о глубинном геологическом строении северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции по результатам комплексной интерпретации потенциальных полей (и их трансформант) и данных сейсморазведки:

К основным результатам относятся:

- геолого-структурная схема Охотоморского региона, которая может рассматриваться в качестве основы для создания карт тектонического и нефтегазогеологического районирования, а также для выполнения формализованного прогноза на региональном и зональном уровне.

- интерпретационные разрезы по трем опорным сечениям в пределах изучаемой площади.

Полученные результаты позволили обосновать роль Охотско-Чукотской сдвиговой зоны в формировании и особенностях пространственного распределения горстовых и грабеновых структур осадочного чехла северного фланга Охотоморского региона и установить взаимосвязь морфологии потенциально нефтегазоносных структур нижнекайнозойского комплекса со структурами консолидированного фундамента.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-655 от 26.09.22
АУ УС

Основные перспективы нефтегазоносности в пределах северного фланга Охотской НГП автором связываются с терригенными отложениями Шелиховского бассейна.

В качестве замечания следует отметить следующее: одно из сечений, вдоль которого построен разрез, совпадает с положением опорного геолого-геофизического профиля 2-ДВ-М; к сожалению, в работе не приведено сопоставление новых результатов с результатами обработки и интерпретации прошлых лет на этом профиле.

Основные положения диссертации отражены в публикациях автора, а также докладывались на российских и зарубежных конференциях.

Текст автореферата раскрывает все защищаемые положения и написан на хорошем профессиональном языке. Представленная работа имеет все признаки, необходимые для диссертации: актуальность, научную новизну и практическое значение.

Диссертация «Глубинное строение северного фланга Охотской нефтегазоносной провинции по данным комплексных геолого-геофизических исследований», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика, соответствует всем требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953 адм, а её автор Большакова Наталия Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 – Геофизика.

Я даю свое согласие на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

кандидат физ.-мат. наук, доцент кафедры геофизики,
Институт наук о Земле,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

Сакулина Тамара Сергеевна
22.09.2022.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», Почтовый адрес: 199155, г. Санкт-Петербург, пер. Декабристов, д. 16, СПбГУ, Кафедра геофизики, Сакулина Тамара Сергеевна, тел. +7(812) 3636196, e-mail: t.sakulina@spbu.ru.